[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
О внесении изменений в Устав
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения –
средней общеобразовательной школы

с.Балтай Балтайского муниципального
района Саратовской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения – средней общеобразовательной школы с.Балтай Балтайского муниципального района Саратовской области следующие изменения:
1.1.Пункт 2.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.Основной целью деятельности Учреждения является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования. Учреждение вправе осуществлять образовательную деятельность по дополнительным общеразвивающим программам, программам профессионального обучения, реализация которых не является основной целью его деятельности.

Также целями деятельности Учреждения являются:

-формирование личности обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни); становление и формирование личности обучающегося (формирование нравственных убеждений, эстетического вкуса и здорового образа жизни, высокой культуры межличностного и межэтнического общения, овладение основами наук, государственным языком Российской Федерации, навыками умственного и физического труда, развитие склонностей, интересов, способности к социальному самоопределению);

-дальнейшее становление и формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и творческих способностей обучающихся, формирование навыков самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессиональной ориентации содержания среднего общего образования, подготовку обучающихся к жизни в обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу профессиональной деятельности.».
1.2.Пункт 2.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.3.Учреждение реализует следующие образовательные программы:

- образовательная программа начального общего образования;

- образовательная программа основного общего образования;

- образовательная программа среднего общего образования;

- дополнительные общеобразовательные программы;

- программы профессионального обучения.».
1.3.Абзац 1 пункта 2.4. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«Для достижения целей, указанных в пункте 2.2 настоящего Устава, Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности: реализация общеобразовательных программ начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования.

Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не относящиеся к основным видам деятельности, лишь поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано:

-реализация дополнительных образовательных программ;

-осуществление присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня;

-организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (с дневным пребыванием);

-оказание дополнительных образовательных услуг при исполнении муниципального задания;

-реализация программ профессионального обучения.».
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балтайского муниципального района.
Глава Балтайского

муниципального района

   Е.С.Бенькович
от 03.03.2025 № 89